Sed quis judicem eum existimet, qui gestae rei partem unam tantum, & illam multo aliter, quam gesta sit, in sua sententia exprimat? Trucidati in Ecclesia, sine causa vulnerati inter Missarum solemnities sine ullo Dei respectu impetitur. A proditore, ab hoste aperto judicamur. Et quis hanc censuram timeat? Quis non clamet in caelum? Quis non premat calcibus omnem religionem, omne execrationum genus, nedum hanc venientem a tam iniqua proditione sententiam. Nescimus quidem utro major sit, Sixti ne temeritas, an injustitia, qui censuris & armis credat commissum homicidium & seditionem justificare. (*In margine*. Pugnant sane inter se vis & censura; qui utrumque adhibet, utroque indiget. Vim prohibuit Dominus Pastoribus, cum iussit Petro, ut etiam pro se Christo gladium non educeret). Censuram quoque aliter alius Sixtus, quam hic nosster exercent, instituit. Scribit enim hic Hispanis Episcopis. Incerta nemo Pontificum judicare praesumat, & quamvis vera sint, non tamen credenda, nisi cum certis indiciis comprobantur, nisi cum manifesto judicio convincantur, nisi quae judiciario ordine publicantur. Hic Christianior Christo, Sixtior omni Sixto vim & arma in Christianos, censuras contra omnem ordinem juris exercet. Sed qui nec Christum audit, nec Secundum Sixtum & se ipsum judicat, jam a quibus audiendus sit vos judicate, qui & illum & vos audistis.

Duo haec sunt capita suarum censurarum: detentio Cardinalis, & suspensio Archiepiscopi; reliqua omnia pro fulcris istorum congeruntur. Cardinalem non hostiliter, sed reverenter, non temere, sed sapienter, fuisse servatum per ejus litteras, reditum per rem ipsam probavimus. Quem si etiam vi, nedum precibus & sumptibus publicis in privata custodia, nedum Palatio publico Florentini, postquam audierunt suos Romae esse coniectos in arcem Adriani, tenuissent, a sacris canonibus ob rerum suarum defensionem non discessissent. Liber enim erat servatus, sedato jam populo, Cardinalis, cum auditur Romae captos esse Florentinos, ac eorum bona omnia pene esse direpta. Quo factum est, ut Cardinalis non tamquam obies, sed intercessor servaretur, illisque redditus redderetur. Archiepiscopum quoque non fuisse nedum suum Episcopum, quem Florentini suspenderunt, at Salviatum indicat Innocentius, qui diffidatum appellat, excommunicatum, & sine alia declaratione omni dignitate privatum eum, qui per assassinium hominem Christianum occideret. Direptionem domus Laurentii promiserat occisori Laurentii, & licet laqueus contritus sit, non minus tamen ipse degradatus est. Nec dicat habito etiam consilio id factitatum esse; aliud enim illi Palatii liberatores non consuluere, nisi ut subito, & priusquam id Laurentius intelligeret, suspenderetur; timebant enim ne ob religionem id in Archiepiscopo statueret, quod in Cardinale mandaverat. Repentinus fuit tumultus, repentina, & nullo Priorum rite communicato consilio, adhibita sunt remedia. Notum praeterea adhuc non erat his, qui se defendebant, quo in statu civitas esset, quamquam serperet in familias Pazziorum factio. Sciebant autem solere in seditionibus, demptis capitibus, & reliquos conjuratos arma deponere. Erat enim adhuc in armis eques Pactius. Veniebant hinc Tiferno per Senenses, hinc Foro Cornelio per agrum Mugellanum in auxilium conjuratorum copiae Sixtinae, quas verisimile erat subsistere, audito eum, qui Palatium capturus erat, esse suspensum. Nonne licebat nascentem flammam, vel natam potius, priusquam invalesceret, extinguere? Hinc Salvia-

tum, non Archiepiscopum absque ulla quaestione, vix scelus confesum e fenestris precipitarunt, nec Cardinali igitur, nec Archiepiscopo injuria illata est. Tam canonice nobiscum egissent ipsi, tam Christiane, tam ex lege vixissent, quam eos clementius quam decuit tractavimus. Quid enim hi sunt aut virtute aut nobilitate ad Julianum Medicem, quem nobis occiderunt? Sed videat Cardinalis, ne plus injuriae ejus restitutio suis intulerit, sublata belli causa, quam detentio: ut enim dignitatem illam homicidio praeposuerat, sic materiem belli & ansam esse cupiebant.

XI. Restat itaque, ut sententia nulla sit, quae nullam habuit judicandi causam, falsum sit judicium, quod mendacio nritur. Excommunicatus non sit, qui alios excommunicare vult violenter & injuste. Acceperit Spiritum Sanctum, non simoniace sit creatus, qui vocem suam veri Pastoris, non haeretici hominis vult haberi. Praeveniat citatio oportet ex jure Divino, & alibi quam Romae in faucibus hostium, ut Laurentius recte excommunicetur, ob id enim potissimum Clemens sententiam Henrici Imperatoris in Robertum Regem non revocavit, qui eum ad locum suspectum citaverat. Moveat aliud opus est quam perficiendi homicidii desiderium, ut injustitia, non odium videatur. Vulnera enim fasciis, non gladiis, offensae indulgentiis, non censuris leniri solent. At Sixtus venenum vulneri, hastam gladio, exercitum sicario addidit, & quando obducta jam erat cicatrix, muris Hierusalem admovit machinas, censuras publicavit. Peccarit sane Laurentius quam dicit, commiserit quae congerit, num propterea erat a religioso Pontifice necandus in Ecclesia, num mittendus exercitus in eos, qui Laurentii non sunt? (*in margine*: quae enim utilitas in sanguine peccatoris? non infernus confitebitur Deo, neque mors laudabit eum). Sentimus, quod nusquam legimus, expugnationes urbium, direptiones templorum, vestalium, puerorumque raptus, sanctum omne & innocens concedi praedae militari, baculum esse & disciplinam Pontificis in eos maxime, quibus, si interrogetur cur bellum intulerit, nesciat ipsemet vel unam causam assigna-

re, nisi dicat, ut Florentinos pro Comite Hieronymo, occisos pro homicida puniam. Excommunicationis enim aliqua praetendi a Pontifice causa potuit belli contra eos, qui semper juri paruerunt (*in margine*: nisi sanctior Nicolao, qui scribit, sancta Dei Ecclesia gladium non habet nisi spirituale, quo non occidit, sed vivificat) nescimus aliam quam imperfectum in Ecclesia homicidium. Execrationem quoque in Laurentium latam, ex Sexto quantum videmus excerptit, ubi disciplinans non eradicans jubetur esse censura.

Hinc illam imprimi fecit, non contentus calamo, illam vendi in campo Florae, non contentus valvis Ecclesiarum, ut ejus disciplina ad eos prius perveniens, ad eos quos non pertinebat, eradicans esset non emendans. Hinc etiam mandat populo, ut Priorum ac Octo virorum aedes tam publicas quam privatas demoliatur. Prudens sane, grata ac religiosa sententia; credit eos, qui defenderunt esse offensuros. Provocat in servatores Cardinalis eos, qui discerpere Cardinalem voluerunt. Praecipit contra jus Divinum ac praeceptum Domini, ne occidas, ut ejus videatur Vicarius, qui animam suam posuit pro ovibus suis, non contentus caede una totam urbem involvere eadem ruina contendit; quis enim tam inops mentis est, ut credat, sine caede multorum & sanguine sex & triginta domos optimatum posse subverti? Virum autem sanguinum & dolosum quomodo patietur Dominus illud subicere justam vel injustam Pastoris sententiam esse timendam? Nam illud quoque sacri Canones addidere contra notoriam & manifestam causam sententiam non valere. Si praeterea dixit timendam, non iussit observandam (*in margine*. Nam praevidens hoc flagitium Spiritus Sanctus praedixerat per Prophetam; considerat peccator justum, & quaerit interficere eum: Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum, cum judicabitur illi), maluntque boni judici falsi Pastoris damnari, quam in minimam Evangelii litteram impingere; sed hanc quoque suam hujusmodi sententiam, constans sibi Pontifex, quodammodo paullo post abrogavit. Scripsit enim mox eidem populo, quem sacris interdixe-

rat Breve in haec verba: " Si qui sunt, qui existiment nos defesse a desiderio juvandae Reipublicae Christianae, & arma adversus civitatem istam movere, errant quidem vehementer, nam neque publicae saluti nunquam deerimus, neque adversus civitatem Florentinam, quam semper ex corde dileximus, quicquam sinistri cogitamus. Absit a nobis haec cogitatio " .

Quomodo autem quis diligatur & interdicitur, nihil sinistri in eum cogitetur, & militum direptioni detur, hi judicent, qui noverunt quam differat in hypocrita manus ab ore, ab opere verbum. Et audebit etiam aliquando dicere se ad libertatem Ecclesiae defendendam bellum Florentinis movisse, qui fecit eam servam omnium saecularium; qui prius eam lavit sanguine innocentis, quam suis purgavit sacrilegiis; qui eam speluncam latronum reddidit, omnique immunitate spoliavit; qui denudavit femur virginis in confusione; qui sedem, quam nunquam intulit Italiae, prius libidini unius juveni, prius militari praedae quam transalpinis nationibus concessit. Deus, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis, quia falsum testimonium tulit contra nos, nec oblitus es scabelli pedum tuorum in die furoris tui.

In tam manifesta itaque innocentia lacesciti, non servata forma, non servato jure, damnati, ad quem recurremus? Ad Pastorem animarum nostrarum? At is pro remedio perturbatae pacis, tentatae tyrannidis, invasi Palatii, afflictae civitatis, vulnerati Laurentii, occisi in Ecclesia per prodicionem Juliani excommunicat, interdicit, & Curiam ac domos Principum civitatis solo aequari jubet, obsidet oppida nostra, diripit segetes, urit villas, sugentes ubera & omnem moventem feras aetatem militum suorum furori exponit. Oh Pastor! Oh idolum derelinquens gregem! Gladium super brachium ejus, & super oculus dextrum ejus: brachium ejus ariditate siccabitur, & oculus dexter ejus tenebescens obscurabitur. Ad alterum igitur lumen, ipsum scilicet Caesarem semper Augustum confugiemus; id enim Dominus, ut huic nocti praeesset creavit; Christianissimum Re-

gem Francorum, in cuius tutela Christi Ecclesia est, sub cuius alarum umbra populus Florentinus semper protectus est, invocabimus; omnes Principes & populos Christianos implorabimus, ut quando jam vident simoniace creatum Pontificem, templa, Cardinales, Missas ad homicidia fidelium exercere, Concilium (*in margine*, ad quod appellavimus) amplius non differant, sponsam illius, in cuius sanguine baptizati sunt, a tanta turpitudine liberent: dicimus Ecclesiae, ut qui Ecclesia sunt per Evangelium, quod ita praecipit nos obdurato huic inauditos audiant. Dolenter, & eo impellente, id facimus. Sed cum Deo resistat, qui veritatem reprimit, turbinem metat, qui ventum seminavit (*in margine*: minoris enim peccati est, inquit Hieronymus, sequi malum quod bonum putaris, quam non audere defendere quod bonum pro certo noveris: & Bernardus; melius est ut scandalum oriatur, quam veritas relinquatur). Abeat itaque leno, casta erit mater, angularem lapidem non premat petra scandali, & non erit ultra offendiculum amaritudinis, nec spina dolorem inferens. Stuporem enim dentium, & omnem hunc nobis infidelium morsum acerbae uvae paternae pepererunt. Novistis multi Julianum Medicem, bonitatem ejus & virtutem pene omnes audistis. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, & tamen in templo per proditorem Pontificiam tam crudeliter occisus est, sanguinem ejus de manu Sixtiana requirens Dominus, non potest & eorum, qui haec patiuntur, consensum non requirere. Mercenarium jam pro Pastore habitum alieno sanguine cognoscite. Fructus ejus obscuri non sunt. Simonia, luxus, homicidium, proditio, haeresis, jam siquid aliud expectatis, quod mentita vestimenta, & quid intrinsecus sit declaret apertius, similem aliquam nostrae proditorem, & insuper bellum expectatis.

Columnae & vos aureae super bases argenteas, lapidem, quem dedistis offensionis, excutite. Non negate suos cardines templo, cuius vectes is jam demolitus est. Turbatur navicula Petri, quod in ea erat Judas (*in margine*, intus est qui concitat tempestatem). Dicite illi erranti cum Domino. *Vade post Sathana, scandalum nobis es;*

*non sapis quae Dei sunt. Insuatum sal foras mittite, priusquam conculetur ab hominibus. Minatur enim vobis Dominus in matre, si pudori illius non consulitis. Oblita es, inquit, legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum, auferat fornicationes a facie sua, & adulteria sua de medio uberum suorum, ne forte expoliam eam nudam, & statuum eam secundum diem nativitatis suae.*

Domine Deus noster, cujus manus est super omnes, qui quaerunt eum in bonitate, custodiens corda vestra, & intelligentias vestras liberet vos a falsis Pastoribus, qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsece autem sunt lupi rapaces.

Datum in Ecclesia nostra Cathedrali Sanctae Reparatae 23. Julii 1478.

In calce Autographi.

#### Pro Dominis responsio Brevis

Scribit ad nos Sanctitas Vestra, Beatissime Pater, non movere se bellum civitati nostrae, nisi ut eam tyranno liberet. Habemus illi gratias pro tam paterna dilectione, & quia his suis litteris populum istum consolata sit. Secutus enim semper partes Ecclesiae, ac primus omnium Sanctitati Vestrae obedientiam professus, non poterat sine moerore intueri exercitum Pastoris, dum Turcus in limine esset Italiae, fines suos ingressum diripere regetes, capere oppida, virgines ac templa in praedam vertere. Nunc audita causa amorem fuisse non odium, qui nobis prius bellum intulerit, quam indixerit, dolemus nescisse id prius. Nam hoc, quod tanto labore quaerit S. V. Laurentius Medices quotidie offert nobis, ac precatur, ut si e re publica putemus, in exilium eum, & quemcumque in vincula conijciamus. Nihil illi durum, quo patriae libertas conservetur. Si

aliud igitur non vult S. V., arma ista necessaria non sunt, frustra-  
 que & illa peccatum hoc & nos tot impensas subivimus. Uterque  
 enim vestrum, si vera loquimini, nobis quaerit quod nos simul totis  
 viribus desideremus. Detur itaque Auditor, qui objecta in Lauren-  
 tium, & defensionem ejus dijudicet, ne dum tyrannum ejicere dici-  
 mur, tyrannicum aut S. V. aut nos inducamus. Tam enim Pontifi-  
 cium & liberae civitatis est contendere judicio, quam profanum &  
 tyranni eum est contendere armis, contra eum maxime, qui se ju-  
 ri, & omni patriae voluntati obtemperaturum pollicetur. Erit id  
 praeterea Sanctitati Vestrae sanius: nam cum ex ejus cubiculo exie-  
 rint, qui Julianum in Ecclesia necarunt, ipsumque Laurentium vul-  
 nerarunt, relinquitur quaedam occasio suspicandi bellum hoc esse po-  
 tius ad perficiendum opus, quam liberandam civitatem. Quod si ab  
 armis discedatur, & committatur caussa, non videbitur eadem vis,  
 sed diversa ratio, amputabiturque omnis continuati homicidii suspi-  
 cio. Nos tam parati sumus pro cive nostro nihil injuriae concedere,  
 quam justitiae, cujus tantum hic ministri sumus, nihil negare.

(94) *Vide quae hac de re infra exscripsimus* Not. 118.

(95) *Excusatio Florentinorum per D. Bartholomaeum Scalam ex MS.  
 Codice Bibliothecae Stroftianae.*

Singulis atque universis, in quos haec scripta inciderint, Priores  
 Libertatis, & Vexillifer Justitiae & Populus Florentinus salutem.

Rem sumus narraturi inauditam & novam, adeo alienam ab o-  
 mni humana natura & consuetudine vivendi, ut nihil dubitemus  
 omnes qui audierint, vehementer tantam atrocitatem, atque imma-  
 nitatem rei admiraturos. Movet autem nos non caussa modo no-  
 stra, ut haec scriberemus, & nota faceremus, sed Christiana etiam  
 & publica, quae profecto his gubernatoribus his moribus dilabatur  
 brevi, & funditus desperat necesse est. Dum enim Religionis nostrae  
 hostis post tot tantasque de bonis claras victorias in limine insultat,

Italiae superbissimus atque formidabilissimus, dum imminet cervicibus nostris, & comminatur Romae, & nomini Christiano excidium, Sixtus Romanus Pontifex, & illi sui praeclari rerum administratores prodicionibus dant operam sceleratissimis; insidiantur vitae & libertati populorum; incessunt maledictis cunctos bonos; interdicut sacris admodum execrabiliter, ac bellum inferunt Christianis; & direptionibus & praedae atque incendiis, quocumque arma convertunt, pro viribus involvunt; nihil pensi aut habentes, sed foedantes omnia divina atque humana, barbaro potius quodam & ferino, quam aliquo humano more. Certo scimus non facile fuisse nos assensionem adepturos ob tam nefarii facinoris magnitudinem; sed fama rei gestae jam per universum fere orbem vulgata, patrociniatur vero, & fidem scriptis his pulcherrime procurat. Quod si ex primis quoque scelerum Ministris audientur ea, quae ipsi cum in nostras devenissent manus morituri fassi sunt, & chirographo suo tradiderunt nobis, erit profecto apud vos omni ex parte corroborata & stabilita veritas. Igitur visum est, ut ordinem omnem rei ipsi edoceantur. Ex ipsis ergo Johannem Baptistam de Montesecco audiamus; ipse rem omnem ordine aperiet, cujus attestationis exemplar hoc est, videlicet.

Questa sarà la confessione, la quale farà Giovambatista da Montesecco de sua mano propria, in la quale farà chiaro a omne uno l'ordine, & el modo dato per mutar lo stato della città de Fiorenza, comentando dal principio infino alla fine, nè lasciando cosa alcuna inderietro, imo in narrando tutte le persone, con chi lui n'aveva auto colloquio, & particolarmente narrando le puntali parole auto con tutti quelli, con chi n'ha parlato; e prima con l'Arcivescovo e Francesco de' Pazzi ne parlai in Roma in la camera del detto Arcivescovo, dicendome volerme rivelare un suo secreto & pensiero, che avevono più tempo auto in core, e qui con sacramento volse, che io gli prometteffi tenerli secreti, nè de questa cosa parlarne, nè non parlarne se non quanto faria il bisogno, e quanto porteria, e vorria a loro, & io così gli promissi.